
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 136, de 16/08/2011

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE
TESE DE DOUTORADO EM MANEJO DO
SOLO.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da
Tese de Doutorado intitulada “Comprimento crítico de declive determinado por meio de
erosão hídrica em duas direções de semeadura direta sobre duas doses de resíduos
culturais de milho, trigo e soja num nitossolo” do doutorando FABRÍCIO TONDELLO
BARBOSA, a realizar-se no dia vinte e seis de agosto de 2011, às 13 horas, nas dependências
do CAV/UDESC: 

Dr. ILDEGARDIS BERTOL – (UDESC/Lages) – Presidente
Dr. NEROLI PEDRO COGO - (UFRGS/Porto Alegre) – Membro externo
Dr. LUCIANO DA SILVA SOUZA – (UFBA/Cruz das Almas) – Membro externo
Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages) – Membro
Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI – (UDESC/Lages) – Membro
Dr. OLÍVIO JOSÉ SOCCOL – (UDESC/Lages) – Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


